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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou souvislosti výživy s rakovinou tlustého střeva a

konečníku tzv. kolorektálním karcinomem. Zaměřuje se na toto onemocnění a rizikové

faktory, které ovlivňují jeho vznik. Uvádí složky potravy a určité poživatiny, které jsou

vhodné jako prevence. Zároveň pojednává o poživatinách s inhibičním účinkem proti

kolorektálnímu karcinomu. Vymezuje nutriční opatření při vzniku tohoto onemocnění.

Klíčová slova: Tlusté střevo, kolorektální karcinom, rizikové faktory, prevence, nutriční

opatření

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the issue of the connection between nutrition and colon

cancer, so-called colorectal cancer. It focuses on this disease and the risk factors that affect

its development. Lists food ingredients and certain foods that are useful as prevention. At

the same time, it deals with foods with an inhibitory effect against colorectal cancer. Defines

nutritional measures in the development of this disease.
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ÚVOD

U člověka vzniká přibližně pětina zhoubných nádorů v trávicím ústrojí. Kolorektální

karcinom (colon = tlusté střevo, rektum = konečník) je celosvětově jedním

z nejčastějších zhoubných nádorů. V České republice je nadprůměrný výskyt i

úmrtnost na kolorektální karcinom. U mužů i žen je druhým nejčastějším zhoubným

onemocněním. Přesto výskyt a úmrtnost mírně klesá. Tento pozitivní vývoj je

připisován screeningovým programům a zlepšení léčebných výsledků.

Vznik kolorektálního karcinomu ovlivňuje celá řada faktorů jako je dědičnost, životní

styl a vlivy zevního prostředí. Studie prokázaly vztah mezi výživou a kolorektálním

karcinomem. Výskyt tohoto onemocnění lze ovlivnit primární prevencí, což jsou určitá

doporučení zaměřená na životosprávu, výživu a rizikové faktory. Osoby, které

dodržují vyváženou stravu, pravidelnou pohybovou aktivitu a omezují známé rizikové

faktory, mají nižší riziko vzniku kolorektálního karcinomu než osoby nedodržující tato

doporučení.

Onkologičtí pacienti představují skupinu s vysokým nutričním rizikem. Často trpí

poruchami příjmu potravy, které se nadále zhoršují postupem nemoci a mohou

negativně ovlivňovat průběh léčby. Pro onkologické pacienty jsou vytvořena vhodná

výživová doporučení a při nedostatečném energetickém příjmu může být aplikována

umělá výživa, která má u nemocného zabránit nedostatku živin.

Bakalářská práce má charakter rešeršní práce. Cílem bakalářské práce je popis

kolorektálního karcinomu a rizikových faktorů ovlivňující jeho vznik. Dalším cílem je

charakteristika jednotlivých látek a poživatin, které mají preventivní účinky. Poslední

část byla věnována výživovým opatřením při onemocnění kolorektálním karcinomem.
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1 TLUSTÉ STŘEVO

1.1 Anatomie tlustého střeva

Tlusté střevo je dlouhé 1,5 – 1,8 metru a má průměr 5-7 cm. Je charakterizováno

hlubokými vchlípeninami a povrch tvoří převážně buňky produkující hlen. Tlusté

střevo se dělí na tračník (colon) a konečník (rectum). Tenké střevo a tlusté střevo je

odděleno chlopní, která zabraňuje zpětnému toku tráveniny (chymu), plynů a bakterií.

Jedná se o takzvanou Bauhinskou chlopeň. Poloha tlustého střeva v břišní dutině je

přesně definována. Počátek tlustého střeva se nachází v oblasti pravého podbřišku,

odtud dále směřuje pod pravý žeberní oblouk, kde je upevněno vazy. Střevo dále míří

napříč břišní dutinou k levému žebernímu oblouku. V levém podbřišku míří tlusté

střevo směrem dolů a po mírně esovité zatáčce nachází cestu ven [1,2,3,4].

Tračník má zesílenou podélnou svalovinu, která vytváří tři pruhy, taeniae, mezi nimiž

se střevní stěna příčně vyklenuje a tvoří tzv. haustra. Na tračníku jsou četné tukovité

přívěsky. Dělí se na několik úseků – slepé střevo, vzestupný tračník, příčný tračník,

sestupný tračník a esovitou kličku. Slepé střevo je vakovitý začátek tlustého střeva o

délce asi 7 cm a je uložen v pravé kyčelní jámě. Je to nejširší část střeva o průměru 6-

7 cm. Při vústění tenkého střeva do céka je sliznice tvořena horní a dolní příčnou řasou.

Součástí slepého střeva je červovitý výběžek (appendix vermiformis), jeho délka se

může pohybovat v rozmezí 2 až 12 cm a průměr je 5-6 mm. Ve stěně apendixu je

lymfatická tkáň a bývá častým sídlem zánětů [3].

Vzestupný tračník přiléhá k zadní stěně břišní a je kryt serózou jen z přední strany.

Pod játry se ohýbá doleva a přechází v příčný tračník. Příčný tračník je v celém

rozsahu kryt serózou a má svůj závěs. Směřuje napříč břišní dutinou a stoupá do levého

podžebří k slezině, kde se točí směrem dolů. Sestupný tračník je opět přisedlý k zadní

stěně břišní a také je kryt serózou jen z přední strany. V levé kyčelní jámě přechází

v esovitou kličku. Esovitá klička se nachází v levé kyčelní jámě a je různě dlouhá. Je

to volná část, která je z celé části kryta serózou se závěsem. Esovitá klička přechází

v konečník v oblasti pánve. Konečník je poslední část tlustého střeva, na němž nejsou

vytvořeny haustra ani tenie. Je asi 15 cm dlouhý. Sahá od řitního otvoru do výše třetího

křížového obratle [3].

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 11

1.2 Funkce tlustého střeva

Tlusté střevo plní funkce rezervoáru, protože jeho stěna není uzpůsobena na

vstřebávání živin. Do tlustého střeva se dostávají nestrávené nebo nevstřebané zbytky

a endogenní látky spolu s přibližně 1-1,5 l vody, další voda v množství asi 6 l je do

trávicího ústrojí vyprodukována ve formě slin, žaludeční šťávy, pankreatické šťávy,

žluči a střevní šťávy. Střevo tedy tloustne. Zpětná resorpce vody je jedna z hlavních

funkcí tlustého střeva. Voda se zpětně vstřebává společně s rozpustnými látkami, jako

jsou mastné kyseliny s krátkým řetězcem a s aktivním transportem sodíku. Přibližně

7,4 l je zpětně resorbováno do krve. Nejvýznamnější podíl vody se vstřebává v tenkém

střevě, na tlusté střevo připadá si 0,5 až 1,2 l vody za den. Část vody se může vstřebávat

za hormonální kontroly. Dále dochází k zahuštění stolice. Zdravý člověk denně

vyloučí kolem 45-135 ml vody. Tlusté střevo produkuje hlenovitý sekret, který chrání

sliznici tlustého střeva před účinkem enzymů z tenkého střeva a také pomáhá formovat

stolici [1,4,5].

1.2.1 Mikroflóra tlustého střeva

V tlustém střevě probíhá intenzivní bakteriální činnost. Střevní mikroflóra má

podstatný vliv na zdraví střev. Je dokázáno, že ovlivňuje střevní zánět a karcinogenezi.

Hlavní složkou stolice je voda, která tvoří asi 75 %. Zbytky potravy i s odchlípnutými

buňkami střevní stěny tvoří 17 % a střevní bakterie tvoří asi 8 %. Střevní mikroflóra

je důležitá pro správné trávení, pomáhá rozkládat zbytky potravy. Vznikají kvasné

reakce, kdy dochází k rozkládání cukrů a hnilobné pochody bílkovin a aminokyselin.

Bakterie tvoří z neabsorbovaných sacharidů mastné kyseliny, které jsou zdrojem

energie pro buňky tlustého střeva [1,2,6].

Vztah mezi mikroby ve střevě a imunitním systémem je pozoruhodný v porovnání

s jinými společenstvími mikrobů na našem těle a uvnitř něj. Za normálních okolností

jsou pro nás bakterie prospěšné, protože produkují celou řadu prospěšných látek.

V našem střevním systému se může nacházet přibližně 1000 druhů bakterií. Ve

skutečnosti má však každý člověk specifickou mikroflóru z přibližně tří set vybraných

druhů. Není znám důvod, proč má každý jedinec určitých 300 druhů bakterií.

Pravděpodobně má vliv to, s jakými bakteriemi se člověk dostává do kontaktu

bezprostředně po narození. Mikroby a imunitní systém pomáhají tělu rozlišovat

cizorodé látky, živiny či škodlivé organismy, jako je například Salmonella. Imunitní

[…]


zpracovaného masa a nedostatek vlákniny.

Dodržováním primární prevence se může významně ovlivnit incidence kolorektálního

karcinomu. V dnešní době, kdy je dostatek, dostupnost a rozmanitost různých druhů

potravin, se velká část populace ve vyspělých zemích omezuje pouze na malý výběr

potravin, které jsou kaloricky bohaté, ale výživnou hodnotu mají nízkou, což vede

k řadě civilizačních chorob. Je důležité lidi informovat o pravidlech správně výživy,

aby si uvědomovali její přínosy a rizika spojená s jejím nedodržováním.

Dnes jsou zkoumány a popsány spousty látek a potravin, které působí preventivně proti

vzniku kolorektálnímu karcinomu. Je popsáno pozitivní působení kávy, čaje,

kurkumy, probiotik, olivového oleje a ovoce a zeleniny, které jsou bohaté na vlákninu

a fytochemikálie. Stravování obyvatel v oblasti Středozemního moře by mohlo být pro

lidi inspirativní. Jejich způsob stravování se velmi přibližuje představě o správné

výživě a předchází nádorovým onemocněním.

Onkologicky nemocní pacienti často trpí malnutricí, která se v průběhu léčby ještě

prohlubuje. Prvním opatřením při zjištěné nemoci by mělo být sestavení vhodné diety
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přímo pro pacienta. Pokud nelze zajistit dostatečný energetický příjem, využívá se

enterální nebo parenterální výživa.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

IGF 1 Insulin-like growth factor 1 neboli inzulinový růstový faktor 1

BMI Body mass index neboli index tělesné hmotnosti

NSA Nesteroidní antirevmatika

ASA Kyselina acetylsalicylová

DNA Deoxyribonucleic acid neboli kyselina deoxyribonukleová
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SEZNAM POUŽITÝCH CIZÍCH SLOV

• Recidiva

Je označení návratu onemocnění, které po předchozí léčbě nebylo

prokazatelné.

• Karcinogenní látka

Látka, která vyvolává zhoubné rakovinné bujení, kancerogen.

• Familiární adenomatózní polypóza

Familiární adenomatózní polypóza tlustého střeva je dědičné onemocnění

ohrožující svého nositele především rozvojem karcinomu kolorekta.

• Kolonocyty

Kolonocyty jsou buňky epitelu sliznice tlustého střeva.

• Incidence

Incidence znamená poměr nově vzniklých případů onemocnění v daném

časovém období k celkovému počtu osob ve sledované populaci.

• Screening

Je metoda vyhledávání časných forem nemocí nebo odchylek od normy v

dané populaci prováděná formou testů.

• Endoskopické vyšetření

Je vyšetřovací metoda tělních dutin a dutých orgánů.

• Cytostatika

Látka tlumící růst a rozmnožování buněk zejm. nádorových tkání.

• Regrese

Ústup onemocnění či jeho symptomů.

• Hyperlipidemie

Zvýšené množství tuků v krvi.

http://www.stefajir.cz/epitel
https://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/nova
https://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/populace
https://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/metoda
https://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/forma
https://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/norma
https://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/populace
https://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/forma
https://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/test
https://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/metoda
https://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/organ
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• Cytokiny

Látky bílkovinné povahy produkované buňkami a sloužící k jejich

vzájemnému ovlivňování a předávání informací. Významně se podílejí např.

v imunitním systému, v regulaci buněčného růstu, množení, aktivaci buněk

atd.

• Epitel

Tkáň složená z několika vrstev buněk ležících těsně vedle sebe, výstelka.

• Aterogenní

Podporující vznik a rozvoj aterosklerózy. Aterogenní účinek má

např. cholesterol.

• Hyperinzulinémie

Vysoká hladina inzulínu v krvi, zpravidla vyvolaná inzulínorezistencí.

• Mutace

Přeměna genetického materiálu v chromozomu.

• Metastáza

Metastáza znamená rozsev zhoubného nádoru. Metastázy mohou vzniknout

kdekoliv v těle, v plicích, v játrech, v kostech nebo v mozku. Projeví se

obvykle až dorostou určité velikosti, aby mohly vyvolat příznaky.

• Apoptóza

Neboli programovaná buněčná smrt, je mechanismus sloužící k eliminaci

nepotřebných či poškozených buněk.

• Sipping

Popíjení tekuté výživy, např. celodenní popíjení ochuceného nutričního

roztoku.

• In vitro a in vivo

In vitro znamená mimo živé tělo, ve zkumavce. In vivo znamená na živém nebo

v živém těle.

https://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/povaha
https://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/informace
https://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/ateroskleroza-atherosklerosa
https://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/cholesterol
https://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/inzulin-inzulin-insulin
https://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/geneticky
https://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/material
https://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/chromozom-chromozom
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