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Příjmení a jméno studenta: KARTÁKOVÁ Kateřina

Studijní program: Chemie a technologie potravin

Studijní obor: Technologie a řízení v gastronomii

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav analýzy a chemie potravin

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Helena Velichová, Ph.D.

Akademický rok: 2020/2021

Název bakalářské práce:

Souvislost výživy s rakovinou tlustého střeva

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování bakalářské práce A - výborně

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury B - velmi dobře

5. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

6. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku souvislosti výživy s rakovinou tlustého střeva a
konečníku, tzv. kolorektálním karcinomem. Zaměřuje se na dané onemocnění a rizikové faktory,
které jeho vznik nejvíce ovlivňují. Uvádí dále možnosti prevence kolorektálního karcinomu.
Pojednává o poživatinách s inhibičním účinkem proti kolorektálnímu karcinomu a vymezuje nutriční
riziko u pacientů s kolorektálním karcinomem.
Práce má logickou strukturu, obsahová náplň jednotlivých kapitol je vyvážená. Jazyková a formální
stránka práce je na velmi dobré úrovni. Uvedeno je dostatečné množství literárních odkazů, celkem
54, převažují ale zdroje domácí.
Bylo provedeno hodnocení na nepůvodnost práce v systému Portál IS/STAG, práce není plagiát.
Tištěná i elektronická verze práce vložená v systému Portál IS/STAG se shodují.
Studentka splnila zadaný cíl práce. Pracovala samostatně, byla aktivní od samého začátku zadání
bakalářské práce, problematiku pravidelně konzultovala a dodržovala stanovený harmonogram
tvorby práce.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm B – velmi dobře.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Otázky studentce nepokládám.

Ve Vyškově dne 30. 05. 2021

Podpis vedoucího bakalářské práce